□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

2018 年年度报告

48 / 150

公司不属于重点排污单位，各项生产经营活动符合国家环境保护相关法律法规的规定要求。

依法取得天台县行政审批局颁发的《浙江省排污许可证》（证号编号：浙 JH2017A0525），证书

载明下列主要内容：1、所物属行业：橡胶和塑料制品业；2、生产经营场所地址：天台县赤城街

道人民东路 799 号；3、生产经营场所所属生态功能区：天台中心城区优化准入区；4、排放重点

污染物及特征污染物种类：VOCs；5、有效期限：自 2017 年 8 月 30 日起至 2020 年 12 月 31 日止。

公司加强环境保护管理，严格遵守环境保护法规，建立 ISO 环境管理体系及相关制度，致力

提高环保管理水平，环保设备运行稳定，日常管理正常有序，污染物达标排放，无环境污染事件

发生，并通过了 ISO 14001-2015 环境管理体系认证。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

49 / 150

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 94,500,000 75.00   37,800,000 -6,300,000 31,500,000 126,000,000 71.43

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 94,500,000 75.00   37,800,000 -6,300,000 31,500,000 126,000,000 71.43

其中：境内非国有法人持股 9,903,275 7.86   3,961,310 -6,300,000 -2,338,690 7,564,585 4.29

境内自然人持股 84,596,725 67.14   33,838,690  33,838,690 118,435,415 67.14

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 31,500,000 25.00   12,600,000 6,300,000 18,900,000 50,400,000 28.57

1、人民币普通股 31,500,000 25.00   12,600,000 6,300,000 18,900,000 50,400,000 28.57

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 126,000,000 100   50,400,000  50,400,000 176,400,000 100

2018 年年度报告

50 / 150

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经公司第一届董事会第十八次会议、公司 2017 年年度股东大会审议通过，公司实施了 2017

年度利润分配和资本公积金转增股本方案，实施后公司股份总数由 126,000,000 股增加至

176,400,000 股。其中有限售条件流通股 132,300,000 股，无限售条件流通股 44,100,000 股。

2018 年 9月 4日，首次公开发行股份限售股 6,300,000 股上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用   √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

汤友钱 43,144,330 0 17,257,732 60,402,062 首发股票限售 2020年 9月 4日

汤啸 10,997,574 0 4,399,030 15,396,604 首发股票限售 2020年 9月 4日

汤文鸣 10,997,574 0 4,399,030 15,396,604 首发股票限售 2020年 9月 4日

汤娇 10,997,574 0 4,399,029 15,396,603 首发股票限售 2020年 9月 4日

汤秋娟 8,459,673 0 3,383,869 11,843,542 首发股票限售 2020年 9月 4日

天台祥和投资中

心（有限合伙）
5,403,275 0 2,161,310 7,564,585 首发股票限售 2020年 9月 4日

浙江天堂硅谷时

顺股权投资合伙

企业（有限合伙）

3,240,000 4,536,000 1,296,000 0 首发股票限售 2018年 9月 4日

浙江方向投资有

限公司
1,260,000 1,764,000 504,000 0 首发股票限售 2018年 9月 4日

合计 94,500,000 6,300,000 37,800,000 126,000,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司首次公开发行股票前总股本为 94,500,000 股，首次公开发行股票 31,500,000 股，发行

后总股本为 126,000,000 股。《2017 年度利润分配和资本公积金转增股本方案》经公司第一届董

2018 年年度报告

51 / 150

事会第十八次会议、公司 2017 年年度股东大会审议通过，公司实施了 2017 年度利润分配和资本

公积金转增股本方案，实施后公司股份总数由 126,000,000 股增加至 176,400,000 股。

公司股本总数、资产和负债结构变化情况如下：

科目 2018 年末 2017 年末 本期末比上年同期末增减

总股本（股） 176,400,000.00 126,000,000.00 +50,400,000.00

归属于上市公司股东

的净资产（元）
842,601,084.93 785,426,421.98 +57,174,662.95

总资产（元） 918,173,762.87 867,614,445.60 +50,559,317.27

资产负债率(%) 8.23 9.47 -1.24

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 16,596

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

15,777

.

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或

冻结情

况
股东

性质
股

份

状

态

数

量

汤友钱 17,257,732 60,402,062 34.24 60,402,062 无 0 境内自然人

汤文鸣 4,399,030 15,396,604 8.73 15,396,604 无 0 境内自然人

汤啸 4,399,030 15,396,604 8.73 15,396,604 无 0 境内自然人

汤娇 4,399,029 15,396,603 8.73 15,396,603 无 0 境内自然人

汤秋娟 3,383,869 11,843,542 6.71 11,843,542 无 0 境内自然人

天台祥和投资中心

（有限合伙）
2,161,310 7,564,585 4.29 7,564,585 无 0